23. Nec obstant fundamenta primæ opinionis.  
Ad primum enim respondemus, quod nec vi, nec clam, nec precari, acquiritur possellio. cap. quia cognouimus. 10. quest. 3. cap. cum venissent. de insit. cap. cum tanto, de postulat. prælator. verb. legiūm prescripta. & exempla, quæ allegant, quibus intendunt probare acquisitam iam habere possessionem in hoc negotio ministros laicos, fuerunt introducta resistantibus, & reclamantibus ministris Ecclesiasticis, per vim & violentiam ministrorum laicorum cum Regia potentia.

24. Ad secundum dicimus, ad Reges, & Principes seculares tanquam Protectores Ecclesiærum viduarum, pertinere defensionem, & conservationem bonorum Ecclesiasticorum in defectum superiorum Ecclesiasticorum, qui id efficiant, quod patet ex cap. Regum, & cap. Principes, & cap. Administratores 23. quest. 5. velle autem iudices seculares substitutos à iure in defectum Ecclesiasticorum excludere prædictos iudices Ecclesiasticos, ad quos id primariò, & per se spectat ratione exemptionis bonorum Ecclesiasticorum, & personatum, vis est, ac violentia, maximè contradictibus, & repugnantibus iudicibus, ac superioribus Ecclesiasticis.

25. Ad tertium dico, non obstat, quod iudices seculares id efficiant, vt prædicta bona Ecclesiastica defendant à publicis rapinis, & latrociniis, vt illa illæsa seruent, ac conseruent futuris Episcopis, ad quos in Regno Lusitanæ spectant, quia id quidem locum haberet, quando deficerent iudices, ac ministri Ecclesiastici, qui id possint efficiere; cum vero illi non deficiant, non video rationem congruentem, ob quam ministri seculares se intromittant in alienam segetem.

26. Ad quartum responderetur, etiam ad iudices Ecclesiasticos primò, & per se pertinere arbitrium salarij obsequiorum, ac seruitionum, quæ Prælatis Ecclesiasticis ad suis famulis fuerunt impensa, ad seculares vero iudices secundariò, & in illorum defectum; & ideo non obstat rescripta, quæ allegant, quia ea extruduntur de facto ad usurpandam jurisdictionem Ecclesiasticam, non de iure, vt ex dictis patet.

### CAPUT V.

Continuatur materia de executione testamentorum: agitur de legatis relictis à defunctis, & de mutatione illorum. Quæritur an validum sit legatum, vel hæreditas, quam testator relinquit ei, qui sibi scribit testamentum.

*x Si testator non designavit executorem sui testa-*

- mentis, executio illius pertinet ad hæredes.*  
Quid si in eo legata relinquatur captiuus. ibid.  
2 Religiosi, an, & quatenus possint esse testamento cum licentia, & sine licentia suorum superiorum.  
3 Prælatus, qui dedit licentiam Religioso ad acceptandum munus executoris, potest eam renocare post acceptationem.  
4 Acceptatio Religiosi sine licentia sui superioris, & gesta illius sunt nulla.  
*An sufficiat tacita licentia, vt si superior videat, & sciat Religiosum officium facere executoris.*  
5 Ab ordinario puniendus est Religiosu delinquens in officio executoris.  
6 Quid si testator dicat in suo testamento, vt executor illius faciat hoc, aut illud de consilio, aut secundum consilium talis Religiosi, quid iurius tunc.  
7 Fratribus minoribus prohibitum est officium testamentariorum, non tamen dare consilium circa illud.  
8 Quid de Religiosis Societatis I E S V, & num. 9.  
10 Pluribus testamentariis relictis deficientibus, aut mortuis aliis, potest unus testamentum exequi.  
11 Nefas est testamentarium recedere ab honesta voluntate defuncti.  
12 Quando unum opus pium, quod testator reliquit, impleri non potest, mutandum est in aliud de licentia Episcopi.  
13 An quando testator relinquit ducenta pro malè ablatis, & solum centum inueniantur male ablata, an alia centum cedant hæredi, an in opera pia expendenda sint.  
14 Quid si quis relinquat calicem Ecclesia, non exprimendo cui, an legatum cedat hæredi, an expendendum sit in opus pium.  
15 Legata sub conditione licita, & honesta relicita, non pertinent ad legatarium, nisi conditione impleta: agitur de legatis conditionalibus, & de conditionibus, qua valeant, qua non valeant, & num. 16.  
*Quid de conditione non nubendi.* ibid. usque ad 19.  
20 Quid de conditione illa imposta filio, si de arbitrio, & voluntate patri, aut si arbitratu Titi nubas, & num. 21.  
22 Quid de legato relicto fæmina, si Religionem ingrediatur.  
23 Quid de legato relicto fæmina, vt matrimonium contrahat, an illud incretur, si Religionem ingrediatur.  
24 Quid si alicui relinquantur ducenta si nubat, & centum si fiat Monialis.  
25 Agitur de legato pro fæminis maritandis, si honesta sint, quid nomine honesta intelligatur, & de legatis modalibus. ibid. usque ad 38.  
39 An legatum modaliter relictum fæmina, vt Monialis fiat, cedat hæredibus illius, si illa moriarur, ante quam Religionem ingrediatur.  
40 An validum sit legatum, aut hæreditas, quam defunctus reliquit ei, qui sibi testamentum scripsit.

**E**XECUTOR testamenti, quem testamentariorum appellamus, communiter loquendo, à testatore designatur, quo casu ad eum, postquam munus acceperuit, pertinet execu-tio totius voluntatis defuncti, etiam quoad legata pia, atque adeò, quoad restitutionem malè ablatum, vt bene defendit Medina de rebus restituend. quest. 3.

## 544 De translat. dominij per vlt. volunt.

censetur celebratus in bonis Regalibus, quando Princeps sub certa pensione sibi soluenda, ea alicui vasallo donat; aut per contractum aliquod initum inter duos, vel plures contrahentes laicos, tunc quidem, si perueniant ad Ecclesiasticos, transeunt ad illos cum suo onere, & tenentur Ecclesiastici prefata onera soluenda, quia non aliter, nec alio modo contraherent. Ita Ioannes Beltranus de Guevara allegatus. Cardinalis Albanus in tract. de immunitate Ecclesiastica, habet ut tom. 3. tractatum iuris part. 2.

23. Nec obstant fundamenta primæ opinionis.  
Ad primum enim respondemus, quod nec vi, nec clam, nec precari, acquiritur possellio. cap. quia cognouimus. 10. quest. 3. cap. cum venissent. de insit. cap. cum tanto, de postulat. prælator. verb. legiūm prescripta. & exempla, quæ allegant, quibus intendunt probare acquisitam iam habere possessionem in hoc negotio ministros laicos, fuerunt introducta resistantibus, & reclamantibus ministris Ecclesiasticis, per vim & violentiam ministrorum laicorum cum Regia potentia.

24. Ad secundum dicimus, ad Reges, & Principes seculares tanquam Protectores Ecclesiærum viduarum, pertinere defensionem, & conservationem bonorum Ecclesiasticorum in defectum superiorum Ecclesiasticorum, qui id efficiant, quod patet ex cap. Regum, & cap. Principes, & cap. Administratores 23. quest. 5. velle autem iudices seculares substitutos à iure in defectum Ecclesiasticorum excludere prædictos iudices Ecclesiasticos, ad quos id primariò, & per se spectat ratione exemptionis bonorum Ecclesiasticorum, & personatum, vis est, ac violentia, maximè contradictibus, & repugnantibus iudicibus, ac superioribus Ecclesiasticis.

25. Ad tertium dico, non obstat, quod iudices seculares id efficiant, vt prædicta bona Ecclesiastica defendant à publicis rapinis, & latrociniis, vt illa illæsa seruent, ac conseruent futuris Episcopis, ad quos in Regno Lusitanæ spectant, quia id quidem locum haberet, quando deficerent iudices, ac ministri Ecclesiastici, qui id possint efficiere; cum vero illi non deficiant, non video rationem congruentem, ob quam ministri seculares se intromittant in alienam segetem.

26. Ad quartum responderetur, etiam ad iudices Ecclesiasticos primò, & per se pertinere arbitrium salarij obsequiorum, ac seruitionum, quæ Prælatis Ecclesiasticis ad suis famulis fuerunt impensa, ad seculares vero iudices secundariò, & in illorum defectum; & ideo non obstat rescripta, quæ allegant, quia ea extruduntur de facto ad usurpandam jurisdictionem Ecclesiasticam, non de iure, vt ex dictis patet.

### CAPUT V.

Continuatur materia de executione testamentorum: agitur de legatis relictis à defunctis, & de mutatione illorum. Quæritur an validum sit legatum, vel hæreditas, quam testator relinquit ei, qui sibi scribit testamentum.

*x Si testator non designavit executorem sui testa-*

- mentis, executio illius pertinet ad hæredes.*  
Quid si in eo legata relinquatur captiuus. ibid.  
2 Religiosi, an, & quatenus possint esse testamento cum licentia, & sine licentia suorum superiorum.  
3 Prælatus, qui dedit licentiam Religioso ad acceptandum munus executoris, potest eam renocare post acceptationem.  
4 Acceptatio Religiosi sine licentia sui superioris, & gesta illius sunt nulla.  
*An sufficiat tacita licentia, vt si superior videat, & sciat Religiosum officium facere executoris.*  
5 Ab ordinario puniendus est Religiosu delinquens in officio executoris.  
6 Quid si testator dicat in suo testamento, vt executor illius faciat hoc, aut illud de consilio, aut secundum consilium talis Religiosi, quid iurius tunc.  
7 Fratribus minoribus prohibitum est officium testamentariorum, non tamen dare consilium circa illud.  
8 Quid de Religiosis Societatis I E S V, & num. 9.  
10 Pluribus testamentariis relictis deficientibus, aut mortuis aliis, potest unus testamentum exequi.  
11 Nefas est testamentarium recedere ab honesta voluntate defuncti.  
12 Quando unum opus pium, quod testator reliquit, impleri non potest, mutandum est in aliud de licentia Episcopi.  
13 An quando testator relinquit ducenta pro malè ablatis, & solum centum inueniantur male ablata, an alia centum cedant hæredi, an in opera pia expendenda sint.  
14 Quid si quis relinquat calicem Ecclesia, non exprimendo cui, an legatum cedat hæredi, an expendendum sit in opus pium.  
15 Legata sub conditione licita, & honesta relicita, non pertinent ad legatarium, nisi conditione impleta: agitur de legatis conditionalibus, & de conditionibus, qua valeant, qua non valeant, & num. 16.  
*Quid de conditione non nubendi.* ibid. usque ad 19.  
20 Quid de conditione illa imposta filio, si de arbitrio, & voluntate patri, aut si arbitratu Titi nubas, & num. 21.  
22 Quid de legato relicto fæmina, si Religionem ingrediatur.  
23 Quid de legato relicto fæmina, vt matrimonium contrahat, an illud incretur, si Religionem ingrediatur.  
24 Quid si alicui relinquantur ducenta si nubat, & centum si fiat Monialis.  
25 Agitur de legato pro fæminis maritandis, si honesta sint, quid nomine honesta intelligatur, & de legatis modalibus. ibid. usque ad 38.  
39 An legatum modaliter relictum fæmina, vt Monialis fiat, cedat hæredibus illius, si illa moriarur, ante quam Religionem ingrediatur.  
40 An validum sit legatum, aut hæreditas, quam defunctus reliquit ei, qui sibi testamentum scripsit.

**E**XECUTOR testamenti, quem testamentariorum appellamus, communiter loquendo, à testatore designatur, quo casu ad eum, postquam munus acceperuit, pertinet execu-tio totius voluntatis defuncti, etiam quoad legata pia, atque adeò, quoad restitutionem malè ablatum, vt bene defendit Medina de rebus restituend. quest. 3.

quest. 3. causa 10. §. esto igitur. Si tamen testator expressè non designauit executorem sui testamenti, tunc hæredes censemunt executores ab eo instituti, si legata excipias pro redemptione captiuorum, quia in hoc eventu committuntur prædicta legata prouidentia Episcoporum, per *Authentic de Ecclesiasticus titulus*, §. si quis autem, quem textum Battolus ibi non improbabilitate ampliat ad quatuor alia legata pia, nec videtur ea ampliatio extra mentem Panormitanæ ad cap. nos quidem, de *testam. num. 4*. Sed Conarruicias ad idem cap. num. 8. eam ampliationem omisit. Possunt autem executores esse unus, vel plures, laici, aut clericci, seculares, aut Religiosi, feminæ, vel masculi, ultra etatem quidem 17. anno, ut obseruat hæc omnia Conarruicias, patim ex cap. tua nobis, de *testam. in eodem cap. patim ex aliis iuribus*.

2. Quid autem ius hac in parte circa Religiosos specialiter disponat, bene resolut Syluester verb. *testamentum 2. quest. 2. vbi ex illo*

Notabis primò, illum superiorem, Priorem, Abbatem, vel Guardianum, vel quacunque nomenclatura honoris causa nominetur, qui potest date licentiam suis subditis, ut testamentarij sint, non teneri eam petere, si ipsi executores instituantur, quia secum dispensare possunt in omnibus rebus, in quibus possunt cum suis subditis, & omnes eas licentias sibi assomere, quas possunt dare subditis, ne ipsi peccatis conditionis sint, nisi in constitutionibus suis aliter caueatur. ita docet Henriquez lib. 6. de *penit. cap. 4. num. 3*. Sancius lib. 8. de *matrimonio. disp. 3. num. 3. & 9*. Rodriguez tom. 2. *summa. cap. 30. num. 4*. Sà verb. *confessor. num. 6*. Soares de *censuris. disp. 41. sect. 2. num. 9. & Sayrus in thesauro. tom. 1. lib. 7. cap. 14. num. 5*.

3. Notabis secundò, Praelatum, quis subdito suo Religioso dedit licentiam ad acceptandum executores, & testamentarij munus, posse eam reuocare, tam te adhuc integra, quam iam coarta. ita idem Syluester dict. quest. 2. §. 2. & glossa in *clementina uirca. de testament. Quamvis enim superior malè efficiat, si sine causa, te iam incepta, licentiam reuocet, valet tamen reuocatio, cum Religiosus nec velle, nec nolle habeat, & illius voluntas semper, & assiduè pendeat à superioris voluntate, nec post talen licentiam definit esse subiecta*.

4. Notabis tertio, ex eodem Sylvestro inducto, si Religiosus sine licentia sui superioris officium testamentarij acceptet, valere gesta ab illo, iuxta Federicum, dum superior non contradicit, quod idem tenet videtur Battolus in *I. uniuersos. C. de decurion. lib. 10*. Communiter tamen in cap. 2. de *testam. lib. 6*. tenent omnes Doctores, executionem, & gesta à Religiosis, non petita prius, & obtenta ad id licentia à suis superioribus, esse omnino de iure nullam, quia verbum, potest, si praecedat negativa, non, reddit actum de iure impossibilem, & sine potentia factum, ut docet glossa in *reg. nemo potest, de regul. iuris in 6*. Sufficiet tamen tacita licentia, ut si superior videat, & sciatur, & non contradicat, quia taciti, & expressi eadem vis est, eademque virtus. Vnde non placet glossa in *clement. 1. de testam. quatenus ait, requiri licentiam expressam, & non sufficere tacitam, quia nullam rationem congruentem affert, nisi quia textus assertur, petira, & non obtenta, ad quod responderet, & optimè Syluester dicto verb. Testamentum 2. q. 2. dicto 3. duplicitet posse obtineri, expressè, & tacite.*

*Fagundez de Injustitia, &c.*

Notabis quartò, Religiosum etiam exemptum, testamentarium, seu executorem designatum, si in executione delinquit, puniri posse de iure ab ordinario, iuxta Clementinam *uincam. de testament. vbi etiam illi obligatio imponitur, rationem reddendi coram ordinario, & ut ille eam ab eo exigat; limitat tamen Richardus, & bene, in 4. diff. 15. modò Religiosus ex contractu, vel quali contractu conueniri possit; nam si ex priuilegio conueniri non possit, nisi coram suo superiori, tunc quidem ab ordinario ex hoc delicto puniri non poterit.*

Notabis quintò, solere sèpè testatores in suis testamentis disponere, ut executor, aut testamentarius dispendat certam sumمام pecunia, aut executioni prædictum testamentum mandet, vel tale, aut tale faciat, de consilio, cum consilio, aut secundum consilium certi Religiosi, quem in suo testamento nominat, quod valde animaduertendum est: nam si dicat, quod id exequatur, de consilio, aut cum consilio illius; tunc quidem huiusmodi executor tenetur solum consilium ab eo petere, non tamen sequi, & valent gesta, si illud non petat, licet possit propriè id puniri: si vero dicat, secundum consilium, aut iuxta consilium illius, tunc planè tenetur, non solum petere, sed etiam sequi, & non valent actus gesti, si aliter fiant: ita Albericus in *I. nulli. C. de Episcopis. Syluester verb. consilium. §. 4. & verb. testamentum 2. num. 2. §. sextum. Panormitan. in cap. 1. de consti. Molina Theologus tom. 1. de iust. diff. 207. fol. 126. 4. alter Molina de primog. cap. 15. num. 35. Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 1. diff. 34. num. 22. Gama decis. 314. num. 13. ex *I. cum rale*, §. si arbitraru. ff. de condit. & demonstrat. & ex *I. filie sue, & I. turpia*, §. 1 ff. cod. tit. Quoad primum casum constat etiam ex cap. dilectu 2. de pr. bendis, & ex glossa singulari in *clement. 1. de iure patronat*. Quoad secundum deducitur ex cap. sic capitulo, de concessione præbende, lib. 6. vbi dicitur, quod si Papa mandet canonicas, alioquin potestatem habentibus beneficium conferendi, ut illud conferant, secundum consilium dati executoris, quem nominat, non valere collationem, si sine consilio talis executoris conferant, quia per ea verba transfunditur potestas conferendi in executorem, quod notandum est, inseruit enim hæc doctrina ad resolutionem plurimorum casum.*

Notabis sexto, fratribus minoribus testamentorum executiones interdicuntur, patet ex *clementina*, ex*ini. de verborum significat.* in qua illis interdicti sunt, ut pro nulla re temporali possint in iudicium venire; huiusmodi autem executiones sèpè absque litigio, & iudicij contradictione, & absque administratione pecunia nequeunt expediri: non tamen illis prohibetur ibi, date consilium, quomodo prædictæ executiones rectè fiant, cum hoc illorum statui non repugnet, nec ex hoc illis circa bona temporalia aliqua actio, aut administratio resultet. Ita docet Syluester verb. *testamentum 2. n. 2. §. septimum. Geminianus in cap finali, de testament. lib. 6. Ancharranus, Baldus, Zabarella, & Cynus in authent. ingressi. C. de sacros. Eccles. & latè Barbar. in cap. tua nobis, de testament. in suo consil. 12.*

Religiosi Societas *I. 8. v*, iuxta suas constitutiones, sine superiorum licentia tacita, vel expressa, testamentarij, executores testamentorum esse non possunt; & quidquid absque tali licentia faciunt, infectum, inualidumque est, iuxta ea, quæ diximus num. 4. quem vide omnino.

Quamvis autem executor designatus, argue

Z z 3 testa

5.

6.

7.

8.

9.

testatore nominatus, non tenetur munus acceptare, si tamen illud suscepit, vel acceptavit, sive expresse, sive tacite acceptauerit, veluti exerceendo actum talis munoris, cogi potest ad persecutionem, ex cap. Ioannes, de testam. ut ibi notat Couartuuias num. 3: ac Doctores communiter: casu vero, quo munus non acceptet, clatum est, non lucrat p[re]mium, si quod forte testator pro ea opera ei legauit.

10. Pro autoritate vero, & obligatione executoris, in primis sciendum est, pluribus executoribus ab eodem testatore nominatis, uno eorum mortuo, vel in remotis agente, aut id exequi nolente, posse aliurn (nisi testator alid expresserit) officium exequi: ita exprimitur in cap. Religiosus, de testamentis, lib. 6. quod optimè explicat Sylvestris vob. testamentum 2. quest. 5.

11. Deinde nefas esse executori recedere ab honesta defuncti voluntate, aut quod ille in unum causum reliquit, in aliun commutare, nec etiam ex autoritate Episcopi id fieri posse, quia talis commutatio expresse reseruatur. Sedi Apostolice, clementia, quia contingit, de religiosis domibus, excipe, nisi forte id supremo Principi laico competitat circa legatum reliquum ciuitati, v. c. pro instaurandis, ac reparandis manibus, aut muniendis viis, argumento l. legata ff. de administrat. rerum ad ciuit. pertin. Couartuuias in cap. tua nobis, num. 7. de testamentis. Verum à nullo Principe, neque etiam summo Pontifice tales commutations absque iusta, & necessaria causa fieri debent, ut exprimit Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 6. de reformatione. Vbi etiam committitur Episcopis, ut circa commutations ultimatum voluntatum à Sede Apostolica obtentas, priusquam executioni mandentur, cognoscant, an fidei narratione fuerint postulata.

12. Quod tamen opus pium, pro quo testator aliquid legatum reliquit, impleri non potest, non proinde cedit heredi, sed arbitrio Episcopi, & executorum, commutandum est in aliud, retenta, quantum fieri potest, voluntate testatoris, ut si ille praecipisset edificari eadem sacram, in loco, vbi edificari nequeat, eligendus est alius; & ita notant communiter Doctores ad cap. nos quidem, de testamentis. & ipse textus cap. nos quidem, id clare habet & patet ex Couartuuia lib. num. 9. colligiturque etiam ex l. legatum ff. de usufruct. legato. vbi Bartolus infert, si pecunia legata pro opere pio ad illud non sufficiat, accidente similitet auctoritate Episcopi, & voluntate executorum, conuertendam esse in aliud opus pium; sufficit enim per equipollens opus satis fieri voluntati defuncti testatoris quando non potest alii et impleri ex verosimili mente ipsius, ut bene aut Reinosos obseruat. 7. n. 18. iuxta regulam textus in l. cum mater. C. de instit. & substit. licet enim voluntas testatoris ad vnguem obseruanda sit, tamen ea voluntas mutari potest, vbi impleri non potest eo modo, quo testator disposuit, ut patet ex textu in cap. nos quidem, de testam. ut doct[er] probat Reinosus num. 19. per multos, & multa iura, quae allegat ibi, in dict. cap. nos quidem. Quod si intra constitutum tempus, sive in loco, quo constitutum fuerat, impleri non potest, &c.

13. Simile iudicium est, si testator relinquat ducenda distribuenda pro male ablatis, & solummodo centum male ablata reperiantur, nec enim tunc reliqua centum hereditibus cedent, ut iam supra diximus, sed in causas pias expendenda sunt, quia sic interpretari oportet voluntatem defuncti, atque ita resoluit Couartuuias vbi supra, in cap. nos quidem, de testamentis. num. 9. post graues Doctores, quos ci-

ta, additique cum pluribus eorum, quod si testator non pro male ablatis, sed ex denotione iussit construi facillum erat, & opus minori summa perficiatur, quod superest ad heredes pertinere: sed in haec specie, censerem potius, illud etiam superfluum in facilli ornatum, aut altam piam causam conferendum, nisi de diversa testatoris mente probabiles essent conjectura, quia eo ipso, quod eam summam ad piam causam designauit, censendus est voluntis, eam totam in pia expendendam, nisi aliunde probabiles conjectura contrarium suadeant.

14. Consonem etiam ad praecedentes casus, si quis relinquat calicem, v. c. Ecclesie, non exprimendo cui, non propter ea legatum recidit ad fratrem, sed applicabitur Ecclesie loci, in quo testator domicilium habet, & sic nominauerit Ecclesiam, v.g. S. Petri, & in ciuitate sint plures eiusdem nominationis, dabitur pauperiori, nisi per conjecturas discernatur aliqua certa, videlicet, quod in ea habet sepulturam, aut frequentaret sacramenta. E contrario vero, si nulla ædes tali Sancto facta, neque in ciuitate, neque in territorio reperiatur, confertur in Ecclesiam domicilij testatoris. habentur hæc in §. si quis in nomine. dicit. Authentic. de Eccles. titulis. & ex patre explicitur à Couartuuia ad cap. indicante, de testament. num. 2. Conformater rufus ad prærogativam, quam huiusmodi dispositio defert loco domicilij testatoris, dicendum est, in caso, quo defunctus aliquam summam relinquat distribuendam in pauperes, non designando quos, censendum est, in pauperes eius loci distributionem fieri debere, ut amplius probat Couartuuias ad cap. cum tibi, de testament. num. 14. & Antonius Gomez ad l. 32. Tauri num. 4. Quod tamen non procedit, quando defunctus testamentario non commisit ipsam pauperum electionem. Potest autem, & debet testamentarius in ea distributione habere rationem præcipuum propinquorum defuncti, si sint pauperes, nec alia legata eis relinquuntur. Imò suis etiam propinquis, & sibi, si vere indigeat (in quo tamen periculum est, ne ipsi conscientia mentitur) poterit eleemosynam facere secundum eam proportionem, quam aliis distribuet, ut docet D. Thomas 2. 2. quest. 32. art. 9. Caietanus ibidem, & alij.

15. Existit autem præcipua difficultas circa impletu[m] legata conditionalia, & modalia, quam difficultatem iam ex parte tractauimus supra in cap. 3. num. 52. & lib. 1. de contractibus in genere toto cap. 8. & attigitus etiam aliqua lib. 4. de donat. cap. 2. hic autem ad integratatem doctrine aliqua breviter attingemus. In primis communis regula est, legatum sub conditione reliquum non acquiriri a legatario, nisi conditione impleta. Sed grauter dubitatur, an procedat etiam hoc, quando conditiones sunt turpes, & impossibilis, quas in testamentis, legatis, libertatibusque iuta omnia expresse decernunt, habendas esse pro non appositis, §. impossibilis. Instit. de hereditatibus. & alibi. Imò, & de possibilibus, sed in honestis idem disponunt, ut si mulier legetur aliquid sub conditione, si non nupserit, illaque nubat, nihilominus legatum ei adjudicatur, l. quoties. & l. Tertia. ff. de condit. & demonstrat. de qua re satis egimus dicto lib. 1. de contractibus in genere, toto cap. 8. Resolutio tamen nostra est, quoad conditiones impossibilis, & in honestas, si constet liquidò testatorem vere noluisse legatum valere, nisi illis impleris, non quidem esse indicandum validum (saltem in foro conscientie) nisi impleantur, & purifcentur prædicta conditiones, sicut prescribit

preferbit testator, quia in conditionibus primum locum obtinet voluntas defuncti, eaque est, que regit conditiones, l. in conditionibus, ff. de condit. & demonstrat. Item, quia contractus, cui apponitur impossibilis conditio, eo ipso est ittius, l. non solum, ff. de actionib. & obligationib. & quod similiiter huiusmodi conditio non vitiet legata, & testamenta fauore ultime voluntatis, dispositum est in iure, ut illa, quantum fieri possit, suum habeat effectum, ut notat glossa dicta leg. non solum, dicto §. impossibilis, & alibi. Bartolus ad l. 1. ff. de condit. insit. & ibi Doctores communiter, testante, & idem dicente Menchacam de success. 1. part. l. 3. §. 30. n. 76. & consonat etiam illa regula ff. de regulis iuris, quae sic habet: In testamentis voluntates testantur plenius interpretantur. ergo non est censendum mentem legum esse, ut neglecta conditione impossibili, & turpi, legata, & similes dispositiones valeant, quando constat contraria voluntatem testatoris; sic enim non fauor, sed damnum ultime voluntati afferretur, ut patet. Imò longè peioris conditionis essent testamenta, & legata, quam contractus, quod non est dicendum; siquidem cum hi, per conditionem impossibilem pro rursus videntur, illa tamen manerent valida, non curata conditione, contra expressam defuncti voluntatem.

15. Oportet igitur dicamus, tunc solum velle ius, ut huiusmodi conditiones in testamentis, & legatis habeantur pro non adiectis, quando presumi potest, testatores eas ioco apposuisse, aut omnino, non rigorose eis adhaesisse, quod regulariter presumendum est, si contrarium per sufficietes conjecturas non appareat. & confirmatur hoc, quia cap. ultimo. de condit. apposit. decernit, ut matrimonium sub conditione impossibili, aut turpi, quae non sit contra eius substantiam, habeatur validum; ac si fuisse absolutè initum, & sine dependentia à tali conditione, idque fauore matrimonij, quod tamen, ut testē sentit Sotus in 4. dist. 29. quest. 2. art. 3. quidquid alij variè dicant, necessariò est intelligendum, ut solum procedat, quando appetet contrahentes absolutè de presenti consensu in coniugium, conditionemque vel ioco, vel tanquam obligationem postea implendam, apposuisse, cum absque tali consensu matrimonium non constet, nec proinde absque indicis illius presumi debeat. Ita, quod fauor huius decreti pro matrimonio in hoc cernatur, quod cum regulariter contractus per conditionem impossibilem vicietur, excipiatur tamen contractus matrimonij, ut nihilominus valeat, modò tamen alias consensus contrahentium sufficietes sint. Eodem igitur modo, dum ita disponit, ut in legato, v.g. conditio impossibilis, aut turpis habeatur pro non apposita, ut ea, neglecta legatum proinde valeat, ac si fuisse purum, & sine conditione factum, interpretandum est, id solum procedere, quando possit presumi non repugnari voluntati testatoris, ita quod hic fauor ei praestet, quod non obstante tali conditione effectum habeat, à qua tamen, iuxta legem aliorum actuum, vitiari debet. consonat ad hanc rem cap. verum, de testament. vbi decernit, rem Ecclesie donata sub certo modo, & conditione reperi non posse, etiam conditione non impleta: nec huius decreti alia est ratio, nisi quod fauore Ecclesie presumatur, eum, qui donauit, non ita rigorose obligationem apposuisse, ut ea non impleta, vellet donationem non valere; & per haec magis confirmata relinquitur doctrina communis tradita in materia de donationibus, & dispositio cap. 13. quest. 2.

sic habentes, ultima voluntas defuncti modis omnibus seruari debet, & pro hac parte addimus etiam Menchacam de success. 1. part. §. 1. num. 24. & censores communium opinionum, lib. 6. tit. 13. de testam. in princip.

Quod artinet ad conditionem absolutam, non nubendi, vel nunquam nubendi, quidquid Medina illam interpretatur de rebus restit. vend. quest. 23. fateor eam in iure, saltum antiquo pro non adiecta habeti, quantumcumque contraria fuisse noscatur voluntas testatoris, id enim manifestè convincunt leges industr. l. quoties. & l. Titia, ff. de condit. & demonstrat. quod quidem fauore matrimonij factum est postposito fauore ultime voluntatis, nam matrimonio plus fauor ius Romanum pro amplificanda Republica multis hominibus legitimè progenitis, atque adeò antiquitus protendebatur is fauor, usque ad celibatum, cuius conditio etiam pro non adiecta habebatur, ut latè videbare licet apud Couarruuiam 2.p. Epitome, cap. 8. in principio. Vnde opportuit cum excessum postea corrigi, licet correctam est in C. de infirmand. panis calabrii, nam ea conditio fecit semper secum affert periculum incontinentia: in iis autem, qui se non continent, melius est nubere, quam viri, ut ait Paulus 1. ad Corinth. 7.

18. Sed & conditio illa, atque dispositio, non nubendi, renovata est, quo ad viduas, & viduos. l. l. C. de in dicta viduitate, & Authentic. de nupr. §. que verò nunc, vbi statuitur, ut si cui relictum fuerit à coniuge, vel alia persona, sub conditione, si ad secundas nuptias non transeat, non obtainere relictum, nisi seruata conditione, illudque amittere, si ad illas transeat; verum quoad personas non viduas, ius antiquum inuariatum persistit, ut notant communiter iuris interpretes; nam, ut supra iam diximus, olim de iure Romanorum conditio absolute, non nubendi, aut nunquam nubendi, vel legatis, vel institutionibus apposita, in fauorem matrimonij, ut Romana Respublica augeretur, pro non apposita ducebatur, siue viduus, siue non viduus apponenter, l. sed si hoc, §. ultim. cum duabus sequentib. ff. de condit. & demonstrat. l. Titia, ff. eodem, ibi, Titia, si non nupserit, ducenta, si nupserit, centum legantur. Si nupserit mulier, ducenta petet. Ratio est, quia conditio illa, si non nupserit, habetur pro non apposita. Postea tamen de iure Authenticorum sanctum est, ut illa absoluta conditio, non nubendi, aut nunquam nubendi, siue à coniuge defuncto, siue ab aliquo extraneo viduæ apposita, vim haberet, quo sit, ut si hodie hereditas, vel legatum alicui viduæ, vel viduo (eadem enim est ratio de vitroque ut dictum manet, & patet ex l. ultima. C. de in dicta viduitate tollenda, docetque Molina tom. 1. de iust. disp. 207. §. que habentur,) relinquatur sub conditione, ne transeat ad secundas nuptias: si ipsa vidua, vel viduus ad illas transeat, eo ipsa illa amittat, teneturque ea restituere cum fructibus omnibus receptis, quare mortuo testatore, legata illis non sunt tradenda, nisi praetira cautione Mutiana, de illis restituendis, si ad secundas nuptias transiit: quod habetur expressè in Authentic. cui relictū, C. de in dicta viduitate tollenda, & Authentic. de nuptijs. §. que verò, & docet Molina lib. 1. de primog. cap. 11. num. 21. & alter Molina Theologus tom. 1. de iustit. disp. 207. §. postea de iure. Sylvestris verb. hereditas 4. §. ultim. Couarruuias lib. 1. var. resolut. cap. 19. num. 10. & num. 8. & 9.

Dixi, de iure antiquo Romanorum conditio nem illam absolutam, non nubendi, aut, nunquam nubendi, habitam fuisse pro non adiecta in fau-

## 548 De translat.dominij per vlt.volunt.

rem matrimonij , aut Republica Romana magis magisque augeretur , multisque hominibus legitime procreatis abundaret, ut Republicæ domini militæque inseruerint , quia si sit conditio non nubendi absolute , sed non nubendi alicui, aut aliquibus particularibus , valebat talis conditio , ut hodie valeret , vt optimè docet Molina *tom. 1. de iustitia tract. 2. disp. 207. initio, ad medium. Sancius tom. 1. de matrimonio, lib. 1. disp. 33. num. 3. Sylvester citatus, Couartuias item allegatus. Spino in speculo testamentorum. glossa 14. num. 70. Gutierrez quest. canonicae. lib. 2. cap. 15. num. 13. & multi alij, quos citat, ac sequitur Sancius inductus, quos in eo vide te poteris; & ratio est, quia adhuc liberum ei manet nubere, filiosque procreare, qui Republicæ inseruant: nisi tamen per modum pœnae imponeretur ad anserendum legatum, si cum illo, vel illa particuliari contraheretur, quia tunc inualida est ea conditio imposita per modum pœnae , ut habetur in *I. Tito centum, ff. de condit. & demonstrat.* Similiter, si adiiceretur conditio non nubendi, non absolute, sed temporalis, usque ad certum tempus, v. c. quoad usque filij prioris matrimonij ad annos pubertatis deueniant, valida erat conditio, ut habetur in *I. sed si hoc. §. ultimo, & duabus sequentibus.**

**20.** In hoc Regno Lusitanæ, docente Gama *decision. 314.* cum mater legaret filio certum quid, sub conditione, si de licentia patris contraheretur matrimonium, adjudicatum ei fuit legatum absque tali licentia contrahenti, eo quod conditio illa, si arbitratu *Titi nuperis*, habetur pro non apposita, iuxta Doctores communiter, & Molinam *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 207. §. in hoc tamen, tanquam impeditiu matrimonij, l. cum tale. §. rescriptum est, alias, si arbitratu. & I. filie, in principio, ff. de condit. & demonstrat. & I. turpia, §. 1. ff. de legat. 1. Illa vero conditio, si arbitratu patris matrimonium contraxeris, huic equipollit. nam illa conditio solum obligabat filium ad petendum consensum patris, non ad legatum amittendum , ut diximus hic num. 6.*

**21.** Dixi num. 18. quoad reliquias personas non vi duas, ius antiquum legis, *Titia, & I. quoties ff. de condit. & demonstrat.* in diolatum persistere, quia ius nouum Authenticorum, ut diximus, solum in fauorem matrimonij in viduis transeunribus ad secundas nuptias, illud temperauit, correxitque. Vnde si hodie virginis, vel ei, quæ nunquam nupsit, legatum relinquatur sub conditione, non nubendi, vel nunquam nubendi, si nubat, legatum percipiet, quia illa conditio in fauorem matrimonij pro non apposita indicatur: ita Couartuias *lib. 1. variarum resolut. cap. 19. num. 10.* vbi citat multos. Sylvester verb *hereditas 4. §. ultimo. Molina tom. 1. de iustitia, tract. 2. disp. 207. §. postea de iure, ad finem. ibi, In reliquis autem, quæ nunquam nupsierunt, retinet adhuc suam vim ius antiquum, nempe, ut conditio, si non nubat, att si nunquam nubat, habeatur pro non apposita, idque siue virgines sint, siue non sint; eo quod de iure Authenticorum solum de viduis contrarium sit sanctum. hæc ille, & id tenent omnes, quos citavimus num. 19.*

**22.** Si legarum alicui scemine relinquatur sub conditione, si Religionem ingrediatur, valida est talis conditio, quidquid in contrarium dicat Bartolus, quem estat, sed non sequitur, Couartuias *lib. 1. variarum resolut. cap. 19. num. 10.* ita idem Couartuias *ibi. Antonius Gomez lib. 1. variar. cap. 12. num. 78. Paulus de Castro, & alij, quos citant Molina tom. 1. de iustitia, disp. 207. §. si hereditas, aut legatum, & communiter Doctores.* Et ratio est, quia

fas est spe præmij allucere ad tam sanctum ingressum, per accidensque est, quod Religionis ingressus impedit matrimonium, neque præsumendum est voluisse ipsa etiam hanc conditionem in matrimonij fauorem annullare , ut pro fundamento assumptis Bartolus, contrarium assertens. Idem omnino dicendum est iuxta Molinam allegatum, cum legatum, aut hereditas alieni relinquitur sub conditione, si legatarius sacerdos esse voluerit, valebit enim similis conditio.

**23.** E contrario vero dubitatur, an si alicui personæ relinquatur legatum sub conditione , ut matrimonium contrahat , illaque Religionem ingrediatur, nihilominus legatum illi , vel monasterio dari debet? & responsio communis est affirmativa, argumento *Authentica de sanctissim. Episcopis. §. sed & hoc præmij. collat. 9. & ratio est, quia ea præsumitur voluntas legantis in fauorem Religionis, per eius ingressum , & professionem, quoddam quasi matrimonium spirituale contrahit.*

Dubium deinde est, an si cui legentur ducenta, si nupsit, & centum si Religionem ingrediatur, illaque Religionem ingrediatur, ducenda ei danda sint? Et in hoc puncto partita est opinio.

Prima affirmit, danda ei esse ducenta. hanc tenet Bartolus *ad l. 2 ff. de his, que pœna caus. Panormitanus cap. in presentia. de probat. à nun. 8. Sylvester verb. legatum 1. quest. 9. & verb. hereditas 4. quest. Ultima. Medina de rebus restituendis. quest. 23. & est communior sententia Iurisperitorum, ut ait Molina *tom. 1. de iustitia, disp. 207. §. Bartolus, nuntiatur his fundamentis, primo, quia magis fauendum est matrimonio spirituali, quam carnali. Secundo, quia in I. Titia, ff. de condit. & demonstrat. disponitur, ut si legata fuerint Titi ducenta, si non nupsit, & centum si nupsit, illaque nubat, ducenta nihilominus accipiat; vbi illa conditio, si non nupsit, habetur pro non apposita: ergo majori cum ratione si alicui legentur ducenta, si nupsit, & centum, si Religiosa sit, dabuntur ei ducenta, si Religionem ingrediatur, maior enim fauor tuis meretur matrimonium spirituale, quam carnale. Tertio, quia in Authentica de sanctissim. Episcop. §. sed & hec. & in Authentica, nisi rogari. C. ad Trebellian. disponitur, ut si quid donatum, aut legatum sit sub nuptiarum, aut liberorum conditione, & donatarius, vel legatarius sine nuptiis, & liberis Religionem ingrediatur, conditiones illas fauore Religionis, & matrimonij spiritualis, habendas esse pro non appositis, bonaque proinde sub illis relista monasterio aduenire.**

Secunda negat, & ait, si Religionem ingrediatur, debere illi solum centum. hanc tenet Couartuias *lib. 1. variarum resolut. cap. 19. à num. 7. usque ad 11.* cum multis aliis, quos citat, & cum Baldo tenet etiam Molina *tom. 1. de iust. disp. 207. §. tertia conclusio.* vbi dicit, hanc esse probabiliter, aliam tamen communiorum; hodie tamen Couartuias opinio probabilior censetur, quam ille probat grauissimis rationibus. Prima, quia testator animaduertens seculares ad plura onera tenebit, & majoribus indigere expensis, ideo plus illi, quæ nuptiis tradenda erat, reliquit, quam quæ Religionem erat ingressura, & ideo si Religionem ingrediatur, solum comparabit centum, non ducenta. Secunda, quia semper attendenda est voluntas testatoris, & ea obseruanda est, quando leges aliter ad fauorem publicum non disponunt; in iure autem in re de qua modò agimus, nihil tale dispositum est. Tertia, quia licet, & prudenter solent institutores maioratum, dum maioratus ad honorem

rem familie instituunt, excludere ab illorum successione clericos, & eos, qui Religionem fuerint ingressi, non quidem in odium sacerdotum Ordinum, aut Religionum, sed quia volunt conseruare familiam suam cum splendore seculari, qui maioribus bonis indiger, ut late probat Couartuias loco induito. Molina de primogen. lib. 1. cap. 12. num. 54. & alij, quos referunt: ergo etiam licet, honeste, & prudenter poterit quis legare plus ei, qua manet in seculo, & nuptiis traditur, quam quae ingressura est Religionem: conditiones autem licet, & honestas testatoris obseruandae sunt; quia rebus suis potest quis apponere omnes conditiones licetas, & honestas, quas voluerit, iuxta communem omnium Doctorum opinionem.

26. Ad primum fundamentum primae opinionis, respondendum est, magis fauendum esse matrimonio spirituali, quam carnali, quando testator, vel legator non habet bonas rationes, ut contrarium faciat: in casu autem praesenti optimis rationibus ductus id facit, videns pluribus indigere statum matrimoniale, quam moniale; neque ob id, quod plura relinquuntur pueræ nupturæ, quam Religionem ingressuræ, auocatur illa à Religione, nec talis est intentio legatoris, sed intentio illius est plura relinquere ei, qui pluribus eget.

27. Ad secundum & tertium respondebis, leg. Titia, & Authentic. nisi rogati, non loqui quando donator, aut legator expressè exclusit monasterium, aut Religionem, ut iste in casu praesenti exclusit, sed solum loqui, quando simpliciter aliquid legauit, aut donauit sub conditione nuptiatum, aut liberorum, quoniam tunc censendum est eam fuisse voluntatem talis testatoris, ut optimè notat Molina tom. 1. de iustitia, disput. 207. §. ad primum, in fine.

28. Dubitabis hic, an si alicui viduæ hereditas, vel legatum testamento legetur, sub conditione, si castè vixerit, amittat illud, si transeat ad secundas nuptias? Cui dubio breuiter, & resolutiè respondeo. Si legatum hoc sub ea conditione huic viduæ relictum fuit à marito illius, vel à consanguineo, propinquo, aut valde amico mariti, vel ab aliquo alio, cuius intererat ob honorem mariti, viduam illam seruare castitatem in mariti defuncti honorem, amittere illam legatum, si transeat ad secundas nuptias. Si vero relinquatur illud legatum ab alio, cuius id non intersit, vel à patre, aut fratre, aut consanguineo viduæ, dicendum est, non amittere illam praedictum legatum per transitum ad secundas nuptias. Ratio est, quia voluntas tacita testatoris ex conjecturis deducta habetur pro expressa, sed ex odio viri ad secundas nuptias vxoris aperte colligitur tacita eius mens esse, ut secundæ nuptiæ excludantur, nam licet ille sint in se castæ, & honestæ, & vidua secundò nubens te vera dicatur, castæ, & honestæ viuere, non habent tamen illæ eam castitatem specialem, quæ præsumitur velle virum relinquenter, ita docet Molina tom. 1. de iust. disput. 207. §. dubium est si alicui vidua. & Bettachinus in suo repertorio. litt. L. verb. legatum vxori. Ludouicus Lopez 2. p. Instruct. cap. 41. colum. 5. vers. denique ultimo. Couartuias in epitome, p. 2. cap. 3. §. 9. n. 12. Antonius Gomez ad l. 16. Tauri, num. 9. Sylvestr verb. legatum 1. quast. 5. Sancius, & omnes statim citandi. Accedit, quia per ea verba, videtur vit velle sibi fidem seruati, & iura prioris matrimonij inuolata persistere: vidua autem secundò nubens, non dicitur seruare fidem prioris matrimonij, ut patet ex Authentic. de non eligendo secundonubentes. In dubio autem æquali, illa possidet,

& melior est conditio possidentis, ut ait Molina citatus.

Et id ipsum dicendum est, & cum eadem distinctione respondendum, si præfate viduæ legatum relinquatur sub conditione, si vidua permanferit: ita Sancius tom. 2. de matrimonio. lib. 7. disput. 91. num. 16. 17. & 18. Baldus ad leg. cum filii. 5. qui Mutiana, num. unico, ff. de legatis 2. Mantica de conjecturis ult. vol. lib. 11. tit. 19. num. 31. & pluri- mi alij, quos refert, ac sequitur idem Sancius ibid. inter quos est Menochius de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 180. num. 36. ubi ille, & Sancius egregie hoc temperant, nisi coniux minimè consummasset primum matrimonium, nam si non consummasset, in conscientia non amittet vidua legatum per secundas nuptias.

Si tamen è contrario vxori moriens relinquat legatum viro, sub ea conditione, si castè vixerit, si viduus permanferit, non ille illud amittet per secundas nuptias, tertias, vel ulteriores, quia non tanta requiritur honestas in viris, quanta in fœminis: ita idem Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 7. disput. 89. num. 54. & disput. 91. num. 34. idem colligitur ex doctissimo Barbosa tom. 2. initio, p. 1. num. 98. ff. soluto matrimonio, ubi late probat, non requiri tantam pudicitiam in viris, & honestatem, quantum in fœminis.

Dubitabis etiam, an legatum relictum à viro vxori viduæ sub hac conditione, si cum filiis meis commorata fueris in domo mea; amittat illa per transitum ad secundas nuptias? Respondeo affirmatiè. Primo, quia per ea verba censemur interdictæ secundæ nuptiæ, habent enim tunc filii iustum causam separandi se ab habitatione matris, & per illos non stetit. Secundo, quia, dum vir relinquit legatum vxori, propter habitationem cum filiis, videtur filiorum speciali educationi prospicere, quam eis mater date non poterit, si secundò nubat, & per extraneas domos illam sequantur. ita Sancius tom. 2. de matrimonio. lib. 7. disput. 91. num. 21. & idem dicendum est de hac conditione, si legitum meum custodieris, quia tunc non servatur in uolatus torus prioris coniugij: ita idem Sancius dict. disput. 91. num. 23. Mantica de conjecturis ult. vol. lib. 11. tit. 19. num. 25. & alij, quos ille ibi allegat, patetque ex Authentic. de non eligendo secundonubentes, §. cum igitur.

Sed quid, si legatum fuerit relictum alicui fœminæ, quæcumque illa fuerit, sive vidua, sive non vidua, à quacunque persona illi fuerit relictum, sive propinqua, sive non propinqua, sub hac conditione, si castè, & honestè vixeris? Respondeo, non posse eam in conscientia legatum accipere, sed teneri in conscientia illum restituere cum omnibus fructibus suis à die acceptationis, si iam accepit, si castè, & honestè non viuat, patet hoc expressè ex Authentic. cum relictum, C. de iustitia viduitate, & docet Molina tom. 1. de iust. disput. 96. fine. Sancius tom. 2. de matrimonio. lib. 7. disput. 91. num. 3. Nauattus in summ. Lat. cap. 23. num. 62. Azeuedo lib. 5. recopilat. tit. 1. l. 4. num. 18. Sylvestr verb. legatum 2. ad finem. Graffis decis. aurear. 1. part. lib. 2. cap. 11. num. 57. Ludouicus Lopez 1. part. Instruct. cap. 295. col. 13. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 56. num. 2. in commento. Beia in summ. casu 41. §. nibilominus tamen. Ratio est, quia prædictæ conditions sunt talis naturæ, sine quibus id non relinquatur: ergo si non seruentur, non potest legatum relictum accipi, aut acceptum retineri; voluntas enim testatoris, & legatoris est omnino implenda, & de iustitia tenetur legataria conditions implere

## 550 De translat. dominij per vlt. volunt.

implere propter contractum innominatum, do, ut facias, seu, lego, & instituo te hæredem, ut hoc facias.

33. Nec refert, quod oculè fornicetur, & non seruet conditionem, quia cum hæc conditio non sit pœna ad forum externum pertinens, non requiritur publicitas, aut probatio delicti in illa; imò hæc non est pœna, sed pura conditio, ut bene animaduertit Sancius inductus num. 4. Fumus verb. pœna, num. 1. ad finem. Cenedo collectan. 154 ad Decretales, num. 9. Azeuedo lib. 5. recopilat. tit. 1. l. 4. num. 19. Veiga lib. 2. summ. casu 32. & casu 9. & lib. 1. cap. 94. casu 2. ad finem. Vnde non est audiendus Menchaca de success. creatu. in prefat. lib. 1. num. 931. qui, ut ait Sancius, solus contra omnes ausus est contrarium affirmare, sibi persuadens, ad amittendum legatum, & non acquirendum, hoc esse puram pœnam, & requirete probationem externam.

34. Inquires igitur, an hoc legatum amittatur, & non requiratur per unicam tantum fornicationem? Respondeo, amitti, si relictum sit à marito vxori sue viduæ, vel à mariti filiis, quamvis sint ex diuerso coniugio, & matre, vel à consanguineis tam ex parte viri, quam ex parte viduæ, vel ab alio quoque atq[ue] c[on]fissimo amicitie vinculo coniuncto tam viro, quam viduæ, cuius interest viduam illam omnimodam castitatem servare, & qui dehonestantur per illius fornicationem; satis enim est, tunc unica fornicatio, ut legatum in conscientia amittatur, & non recuperetur per redditionem ad meliorem frugem. ita idem Sancius tom. 2. de matrimonio, lib. 7. disputatione 91. num. 23. Contra uicias in epitom. 2. part. cap. 6. 6. 8. num. 17. vers. undecimo. Nauattus in sum. Lat. cap. 23. num. 62. Sylvest. verb. legatum 2. in fine. Menoch. de presump. lib. 4. presump. 188. n. 12. Lop. 1. part. instruct. cap. 193. col. 13. Veiga lib. 2. summ. cap. 32. casu 9. Manrica de coniectur. vlt. voluntatis, lib. 1. tit. 19. num. 35. Fundamentum est, quia unicus actus furandi sufficit, ut quis dicatur latro; unicus raptus, ut quis nominetur raptor; unica inebriatio, ut dicatur ebrius; ergo etiam unica fornicatio, ut quis dicatur fornicator, vel fornicatrix. Non tamen sufficit unica negotiatio, ut quis dicatur negotiator, nec unica citharizatio, ut quis dicatur citharcedo, nomina enim verba delicia importantia, unico contenta sunt actu, ut denominated suos actores; nomina autem importantia artem, vel officium, requirunt plures actus. Cum ergo in honeste vivere, sit nomen verbale importantis delictum, unicum tantum actum petet. Secundò, quia quamvis quænta verborum proprietate ea verba castè, & honestè vivere, habitum sonent, tamen ex tacita testatoris, & legatoris mente, qui grauitet ea fornicatione offenditur, colligitur aperte contrarium; unde quia ex illa, idem est castè vivere, ac seruare castitatem, perspicuum est, illam non seruare eam feminam, quæ semel fornicatur.

35. Non perditur tamen legatum in foro conscientia per unicam fornicationem, si relictum sit à quolibet alio extraneo, cuius non interest obseruatio omnimoda castitatis in legatoria, tunc enim aliqua aequaliter frequentia requiretur, & una tantum non sufficiet, ut bene notat Sancius dict. tom. 2. de matrimonio, lib. 7. disputatione 91. num. 33. & ratio est, quia præfatae conditions, si castè, & honestè vixeris, frequentiam ex se important, & aliunde non apparet indicium, & vrgens aliqua coniectura, ex qua coniunctionem, specialem castitatem requirere testatorem in feminam, ut per unicum actum legatum amittat, cum sit extraneus, ac remotus.

Nou etiam amittitur in conscientia legatum, ut supra diximus, per unicam fornicationem, si vxor moriens leget aliquid marito sub predicta conditione castè, & honestè vivendi, aut à consanguineis vxoris, vel à quoconque alio ei relinquatur, quia non requiritur tanta honestas, & castitas in hominibus, quanta in feminis, ita Sancius tom. 2. de matrimonio, lib. 7. disputatione 91. num. 34.

Rogas adhuc, an legatum relictum feminæ sub ea conditione, si castè, & honestè vixerit, amittat illa in conscientia per oscula, amplexus, & alios actus impudicos, & in honestos? Respondeo, non amitti per unicum, vel alterum actum huiusmodi, quia etiæ tales actus contrarij sint pudicitiae, & honestati viduali; tamen cum non sint actus consummati in genere impudicitiae, sed inchoati, & præiuæ dispositiones ad impudicitiam, non denominant simpliciter feminam in honestam, & impudicam, sed inchoatiè tantum. Secus, quando feminæ sepe in hos actus laberetur, ut iudicio boni viri possit dici impudicè, & in honeste vivere, ita docet Ludouicus Lopez 1. part. instructory, c. 293. col. 13. Sancius tom. 2. de matrimonio, lib. 7. disputatione 91. num. 40. quamvis Nauattus in sum. Lat. cap. 23. num. 91. initio. & in Hispania, cap. 28. in additionib. ad num. 67. in ea sit sententia, ut dicat, non amitti hoc legatum, nisi per copulam, & loquitur expressè de legato relicto à viro vxori proprio.

### De legatis modalibus.

38. Hæc, quæ haec tenus dicta sunt, intelliguntur de legatis conditionalibus; quoad modalia vero dubitatur, utrum legatum relictum feminæ, ut nubat, seu ad nubendum, mortua illa ante nuptias transmittatur ad ipsius hæredes, an potius cedat hæredibus testatoris, seu legatoris? Bartolus ad 1. quibus diebus, §. Terminus, num. 13 ff. de condit. & demonstrat. & alij, quibus accedit Contra uicias ad cap. nos quidem, de testam. num. 11. existimant cedere hæredibus testatoris. Sed sane Bartolus prædictum legatum accipit in sensu conditionali, ac si relictum fuisset puellæ sub hac forma, si nubat, & forte alij similiter illum sequentes, ita accipient, quo casu verum est deficiente conditione cedere hæredibus testatoris, vtique si non relinquebatur intuitu pietatis, nam si hoc intuitu relictum fuerit, etiam si puella à testatore designata, ac nomina moreretur, dandum esset legatum alteri puellæ pauperi in matrimonium collocandæ, ut pia testatoris intentio effectum habeat, ut supra iam diximus, cum de legatis piis ageremus. ita Panormitanus ad cap. nos quidem, de legatis, & alij communiter.

39. At nos supponimus, legatum fuisse modale sub hac forma relictum, ut nubat, seu ad nubendum, ut Monialis sit, seu ad ingrediendum Religionem. & ideo resolutius cum Ioanne Medin. de rest. quæst. 24. & cum Molina tom. 1. de iustit. disputatione 249. §. dubium est secundo, & communis Doctorum sententia, in proposito casu, deferendum esse prædictum legatum hæredibus puellæ, etiam si aliunde ex pietate ei relictum sit. Ratio est, quia modus non suspendit actum, ob idque mortuo testatore statim ius, & dominium talis legati trahiuit ad legatariam, etiam si adhuc modus, id est, nuptiæ penderent, ac proinde licet illa moreretur antequam nubet, aut antequam Monialis fieret, & Religionem ingredetur, iam transmittetur illud ius ad suos hæredes, idque quamvis testator dicat in testamento, ut pecunia

cunia deposita sit in manu alicuius tertij, quodvsque legataria nubat, aut Monialis fiat, iuxta Molinam citatum. Quo pacto autem sit discernendum, fuerit ne modale legatum, an conditionale, resolues per ea, quae tradidimus cap. 8. lib. 1. de contractibus in genere. vide quae diximus lib. hoc 6. cap. 3. num. 33. & 37. & præcipue per ea, quae diximus dicto cap. 8. de contractibus in genere. vbi hoc punctum satis tractauimus.

40. Grauis dubitatio hic est, an validum sit legatum, vel hæreditas, quam testator reliquit ei, qui sibi testamentum fecit, aut scripsit? Et communiter resoluunt Doctores non esse validam institutionem, in qua defuncti testatores instituunt hæredes eos, qui sibi testamenta scribunt, & consequenter dicunt non valere legata in eo testamento sibi reliqua, neque obstat quod id constet, & testator in testamento dicat scribentem à se rogatum, & vocatum testamentum suum scripsisse, & quod ipse testator coram testibus de manu sua propria illud tradat tabellioni approbandum, & dicat de illius mandato scriptum fuisse, quoniam ea declaratio, & protestatio non operatur, nec potest oportari valorem prædictæ institutionis, aut legati, & solum liberat hæredem, vel legatarium scribentem, à pena falsi. Quod constat ex prohibitione Senatus consulti Libonian, in quo cautum est, ne quis sibi aliquid scribat in testamento, quod ad rogationem testatoris scribit, l. 1. & per totum, C. de his, qui sibi scribunt in testam. & l. si quis legatum, cum multis alijs. ff. ad legem Corneliam de falsis. quae prohibitio est absoluta, & comprehendit omnes personas scribentes, etiamsi scribens sit filius Clericus, vt resoluit Reinosus obseruatio. 42. n. 10. & 14. Imò, etiamsi sit frater, vt testatur Antonius à Gama decision. 69. ad finem, ex textu in l. Deo, ff. ad legem Corneliam de falsis. Quod autem illæ protestationes, & declarationes solum liberant scribentem à pena falsi, & non valident prædictum testamentum, aut legatum, docet idem Reinosus citatus num. 20. Alexander conf. 147. num. 6. lib. 2. Vallascus consult. 178. num. 12. Barbosa in priuatis annotationibus ad textum in l. paris, & filij, num. 2. ff. de vulgari. Et quidem de hac re pro foto exteriori non dubito stando in iure communi, puto tamen aliud dicendum esse in foto interno.

## S V M M A R I V M.

De legatis relictis pro maritandis fœminis honestis. An possint dari viuis secundò nubentibus? An iam maritatis? An ingredientibus Religionem? An fœminis vnicam tantum fornicationem committentibus?

40. An legata pro maritandis fœminis honestis relictis possint dari ijs, qui vnicam tantum fornicationem admiserunt, cùm testatores non explicant, quod sint virgines.  
Et quid si sint consanguineæ testatoris, an non sint? ibid.  
41. An possint dari huiusmodi legata fœminis anteratam nubilem.  
42. An viuis honestis secundò nubentibus.  
43. An iam maritatis.

Quid si verba testamenti ita dicant: Denur mille pro dotandi pueris, an tunc possint dotari iam nuptæ. ibid. & dicto n. 42.

44. An possint dari fœminis ingredientibus Religionem.  
45. An possint dari fœminis, que monasterium ingrediuntur, quando testator legata relinqui pro aliquibus certis fœminis maritandis, quas in testamento nominat, sive sint consanguineæ, sive non.  
46. Quid, si ex coniecturis constet testatorem intellectus de nupijs carnalibus.  
47. Quid, quando puella à testatore nominata obiit, an possit dari alteri non nominatae volenti ingredi Religionem.  
48. Quid si testator dicat: Relinquo Petro centum, si cum Bertha matrimonium contrahat, an tunc comparet Bertha legatum Religionem ingrediens.  
49. An legatum relictum fœmina, vel viro, si Religionem ingrediatur, eis debeatur, si Religionem ingrediantur, & intra annum probationis, vel ante professionem egrediantur, & n. 50.  
51. An persona nominata pro executrice alicuius testamenti, postquam officium acceptavit, possit executionem alteri renuntiare, quando ex coniecturis constat, defunctum industram, & curam particularē illius elegisse, & num. seqq. usque ad 58.

**I**N VETERATA, & laudabilis consuetudo est apud piros, & fideles Catholicos, loca pia, & hospitalia, & domos misericordiae dotare, & edificare de bonis suis, in quibus pia opera erga pauperes, aduenas, & peregrinos exerceantur: non ita apud nostri temporis nouatores, qui obliti consilij D. Pauli ad Hebreos 13. initio, charitas fraternalis maneat in vobis, & hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam Angelos hospitio receptis, alludens ad Abraham, qui propter hospitalitatem erga peregrinos, Angelos Dei peregrinorum habitu meruit excipere, Genesess 12. Sed isti bibones, heluones, nati abdомini suo, quorum deus venter est, & guttas iminici crucis charitatis, & hospitalitatis Christi, ventrem curant, hospitalitatem non curant; nec mirum, sunt enim nati ad destruendum, non ad edificandum in Ecclesia Dei, & ideo extra illam, non intra sunt. Nonnulla hospitalia ex his obligationem habent iniunctam ab institutoribus, & dotatoribus, vt singulis annis tot fœminas honestæ vitæ, ac pauperes matrimonio collocent, assignata certa dotæ. Dubitate vidi sèpe, an hoc legatum relictum pro maritandis fœminis bona, & honestæ vitæ, ac fœmæ, non explicando, quod sint virgines, aut puellæ, possit dari fœminæ vnicam tantum fornicationem admittendi? Et ratio dubitandi erat, quia iuxta doctrinam superiùs traditam, dicendum videbatur, perdere illas prædictum legatum per vnicam fornicationem, si relinquatur fœminis consanguineis ex familia testatoris, atque dotatoris, quia ad illius honorem pertinebat eas castitatem, & omnem honestatem seruare; non tamen id curandum esse in aliis fœminis extraneis, qui illarum integra, & omnimoda honestas non usque ad eadē pertinet ad honorem prædictæ familie.